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خودروهای وارداتی به ماجرای عجیبی تبدیل شده اند
کارشناسان می پرسند این خودروها قرار است  برای دولت درآمد ایجاد کنند یا به داد بازار برسند؟

واردات دولتی

احمد توکلی، رئیس هیئت مدیره دیده بان شفافیت و عدالت از تخلف در وزارت کشاورزی پرده برداشت
تجارت بزرگ در یک شرکت ناشناس

ســود بازرگانــی خودروهای وارداتــی کمتــر از خودروهای 
مونتاژی

پس از حدود چهار سال ممنوعیت واردات خودرو، سرانجام 
این ممنوعیت لغو شــده و خودروهای خارجــی به بازار ایران 

رسیدند، اما این ماجرا حواشی زیادی را یدک کشیده است.
از ایرادات آیین نامه واردات خودرو و سپردن بازار خودروهای 
خارجی به خودروســازان داخلی گرفته تا عرضه پرسروصدای 
خودرو در بورس کالا، همه و همه در هفته های گذشــته مدام 

خبرسازی کرده است.
حالا خودروسازان خبر می دهند دولت سود بازرگانی واردات 
خودرو را کمتر از سود واردات قطعات منفصل یا CKD در نظر 
گرفته و همین موضوع می تواند زنگ خطری برای خودروسازان 

باشد و آنها را به جای تولید به واردات خودرو ترغیب کند.
بر اســاس گفته خودروســازان، نــرخ ســود بازرگانی برای 
واردات قطعــات خودروهــای مونتاژی ۲۰ درصد اســت؛ این 
در حالی اســت که بر اســاس صورت جلســه الحاقی کارگروه 
اقتصــادی واردات خودرو که در روز دوشــنبه ۱۹ دی امســال 
تشکیل شده و رضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و احســان خاندوزی وزیر اقتصاد در آن شرکت داشته اند، سود 
بازرگانــی خودروهای با قیمــت FOB زیر ۱۰ هزار یورو با حجم 
موتور CC  1200 و کمتر از شش درصد و با حجم موتور بیشتر از 

CC  1200 معادل ۱۱ درصد در نظر گرفته شده است.

همچنین ســود بازرگانی خودروهای با قیمت FOB بالاتر از 
۱۰ هــزار یورو با حجم موتور CC  1500 و کمتر از ۲۱ درصد و با 
حجم موتور بالاتــر از CC  1500 تا CC  2000 معادل ۳۱ درصد 

در نظر گرفته شده است.
به گفته خودروســازان این بخش نامه توانسته است توجیه 
مونتاژ خودرو در ایران را از بین ببرد و باعث تعطیلی اشــتغال 

ایجادشده در این بخش شود.
نگرانی جدی برای خودروهای مونتاژی وجود ندارد

با این حــال بابک صدرایی، کارشــناس صنعــت خودرو، این 
موضوع را چندان قبول ندارد و به «شــرق» می گوید که دولت 
درآمــد گزافــی از محــل واردات خــودرو برای خــود تعریف 
کرده اســت که با توجه به حدود ۶۰ تــا ۸۰ هزار خودرویی که 
می خواهد وارد کند، احتمالا بخش زیادی از ســود واردات هر 

خودرو نصیب دولت می شود.
او تأکید می کند آیین نامه واردات خودرو شــفاف نیســت و 
مشــخص نیست دولت بنا دارد ســود بازرگانی را از کف قیمت 
خــودرو دریافت کند یا نرخی که واردکننده با آن خودروی خود 
را در بورس کالا می فروشــد، اما با توجه به درآمد گزاف حدود 
۳۰ هزار میلیارد تومانی که دولت از محل واردات خودرو برای 
خود تعریف کرده اســت، به نظر می رســد دولت به دنبال آن 
اســت که ســود بازرگانی را از قیمت عرضه خودرو در بورس 

کالا دریافت کند.

این کارشناس صنعت خودرو تأکید می کند که بر فرض بعید 
اگر دولت بتواند واردات خودرو را سال آینده آن قدر بالا ببرد که 
قیمت خودرو در بورس کالا کمتر از نرخ بازار آزاد شــود، شاید 

بتوان آن زمان درباره این مسئله حرف زد.
سود گزاف دولت از واردات و پلاک گذاری خودرو

چندی پیش رحیم زارع، ســخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ مجلس، به خبرگزاری صداوسیما گفت که دولت 
پیش بینی کرده سال آینده ۳۱ هزار میلیارد تومان درآمد گمرکی 
معادل دو میلیارد دلار از واردات خودرو داشته باشد و مجموع 
درآمد گمرکی دولت در ســال ۱۴۰۲ حــدود ۱۲۶ هزار میلیارد 

تومان پیش بینی شده است.
چنــدی پیش امیــد قالیبــاف، ســخنگوی وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت، به ایرنا گفته اســت بــرای واردات ۲۰۰ هزار 
دســتگاه خودرو در شش ماه آینده برنامه ریزی کرده ایم و طبق 
برنامه ریزی انجام شــده در سه ماهه باقی مانده امسال صد هزار 
دســتگاه و به همین تعداد هم در ســه ماهه اول ســال ۱۴۰۲ 

خودرو از طریق واردات تأمین می شود.
او توضیــح داده اســت: «تحویل خودرو در دو بازه ســه و 
شــش ماهه خواهد بود؛ از این رو ممکن است متقاضیانی که از 
طریق بورس کالا خرید می کنند، ســه تا شــش ماه بعد از زمان 
خریــد خودروی آنها تحویل داده شــود که ایــن زمان با توجه 
به ســاخت خودرو و حمل آن طبیعی اســت و امســال حدود 

۱۰ درصــد از خودروهای وارداتی به صــورت تحویل فوری به 
فروش خواهد رسید».

در ایــن میان درآمــد گزاف از محــل واردات خــودرو در 
شــرایطی پیش بینی شده است که در گذشــته سالانه بین ۶۰ 
تا ۱۰۰ هزار خودرو به کشــور وارد می شد و اگر فرض را بر این 
بگذاریم که ســال آینده صد هزار خودرو به کشــور وارد شود، 
در واقع دولت به دنبال آن اســت که از واردات هر دســتگاه 
خودرو به طور میانگین چیزی حدود ۳۱۰ میلیون تومان درآمد 

داشته باشد!
به جز این دولت از محل شــماره گذاری خودروهای داخلی 
هم درآمد قابل توجهی برای خود پیش بینی کرده است و بر این 
اســاس و مجموعا دولت بالغ بر ۴۳ هزار میلیارد تومان درآمد 
از محــل حقوق ورودی و همچنین شــماره گذاری خودروهای 

خارجی و داخلی را برای سال ۱۴۰۲ در نظر گرفته است.
طبــق آنچه در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ آمده، دولت برای 
حقوق ورودی خودروها در ســال آینده درآمد بالغ بر ۳۱۹ هزار 
میلیــون ریالی را تعیین کرده اســت. در واقع دولت پیش بینی 
کرده در ســال ۱۴۰۲ حــدودا ۳۲ هزار میلیــارد تومان از محل 
واردات خــودرو و در قالــب حقوق ورودی درآمد کســب کند. 
این در حالی اســت که دولت برای آخرین سال واردات خودرو 
یعنی سال ۹۷، این رقم را دوهزار و ۲۰۵ میلیارد تومان پیشنهاد

 کرده بود.

با نگاهی به لوایح بودجه در ســال های ۹۴ و ۹۵ مشــخص 
می شــود دولت از محل واردات خودرو در این سال ها به ترتیب 
هــزار و ۳۷۰ میلیارد تومان و دوهزار  و ۲۰۰ میلیارد تومان درآمد 
پیش بینی کرده بود. با این حســاب، مشــخص می شود درآمد 
پیش بینی شــده دولت برای درآمدزایی از محل واردات خودرو 
در سال آینده و در اولین سال آزادی واردات (پس از چهار سال 

ممنوعیت) جهشی بسیار بلند را تجربه کرده است.
به جــز این تا قبل از ممنوعیت واردات خودرو در ســال ۹۷، 
نرخ ارز گمرکی مبنای محاسبه حقوق ورودی کالاهای وارداتی 
از  جمله خودرو، بســیار کمتــر از حالا بود. به عنــوان مثال، در 
آخرین ســال واردات، نرخ محاســبه حقوق ورودی، همان ارز 
چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی معروف بود، اما حــالا نرخ ارز مبنای 
محاســبه به ۲۸هــزار و ۵۰۰ تومان رســیده اســت. بنابراین در 
مقایسه با آخرین ســال واردات، نرخ ارز گمرکی برای محاسبه 

حقوق ورودی خودرو حدودا هفت  برابر شده است.
در لایحــه بودجــه ۱۴۰۲، دولــت در کنــار درآمــد حدودا 
۳۲ هزار میلیــارد تومانی حقــوق ورودی خودروها، در بخش 
مالیات شــماره گذاری خودرو نیز درآمد بســیار بالایی را در نظر 
گرفته اســت. طبق لایحــه بودجه ۱۴۰۲، دولت ســال آینده از 
محل شــماره گذاری خودرو (چه در بخش خودروهای داخلی 
و چــه خارجی هــا) بالغ بر ۱۱ هــزار میلیارد تومــان را در نظر

 گرفته است.

شــرق: حواشی واردات خودرو تمامی ندارد. تجارتی که حالا تقریبا در اختیار خودروسازان داخلی است و انحصار آنها را در بازار ایران گسترده تر کرده است. به جز این عرضه خودروهای 
وارداتی در بورس کالا در هفته های گذشته مدام خبرساز بوده است و برخلاف آنچه از سوی دولت تبلیغ می شد، نه واردات خودرو و نه عرضه آن در بورس کالا نتوانست قیمت ها را بشکند 
و جهش عجیب بهای خودرو در بازار ایران روزهای متمادی روی خروجی رسانه ها قرار گرفت. این بار اما خودروسازان داخلی می گویند دولت سود بازرگانی خودروهای وارداتی را کمتر 

از سود بازرگانی خودروهای مونتاژی در نظر گرفته و این موضوع می تواند منجر به تعطیلی مونتاژ خودرو در ایران و ازبین رفتن اشتغال در این بخش شود.

سه شنبه
۴ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۸۰

شــرق: اجازه واردات بدون تشــریفات میلیون ها تن کالای 
اساسی به شرکتی تازه کار توســط وزارت کشاورزی سپرده 

شده است.
احمد توکلی، رئیــس هیئت مدیره دیده بان شــفافیت 
و عدالــت، با اعــلام این موضــوع و با ارســال نامه ای به 
رئیس جمهور خواستار شفاف سازی دولت در چرایی اجازه 
واگذاری واردات ۱۳ میلیون تن کالای اساسی بدون رعایت 
تشــریفات قانونی، به شــرکتی تازه کار و فاقد پیشــینه در 

واردات کالاهای اساسی شد.
در متن این نامه توکلی قید کرده اســت که در فروردین 
ســال جاری در تأمین کالاهای اساســی تخلفات و جرائم 
بزرگــی در وزارت جهــاد کشــاورزی رخ داد کــه از حیث 
اهمیــت موضوع، شــدت پنهان کاری، نقــض قوانین مادر 
و ایجاد رانت، پیش از آن ســابقه نداشــته است. البته در 
عرصه واردات این کالاها در دولت های پیشین نیز تخلفات 
بزرگ کم نبوده است. برای نمونه در سال۹۳ دولت وقت، 
حجــم قابل توجهــی از واردات کالاهای مذکــور را به یک 
انحصارگر ســپرده بود که با امتیازاتی که به فرد واردکننده 
داده شد، ســهم او را در بازار آن کالا به اندازه چشمگیری 
بــالا برد و بر بــازار آن کالا افزود. پس از شــکایات متعدد 
و پیگیری های مســتمر مســئله در دادگاه دادسرای دیوان 
محاسبات، امتیازدهی بانک مرکزی و وزارت صمت وقت، 
جانبــداری از انحصارگران و امتیازدهی بــه آنان به اثبات 
رســید. گرچه پس از اثبات جرم به جــای مجازات قانونی 
به اخطار بســنده کردند، اما چنانچه خواهید دید موضوع 
امروزین ابعاد مســئله بزرگ تر و مهم تری دارد و امتیازات 

داده شده ویژه تر است.
بر اســاس گزارش دیده بان شفافیت و عدالت «ماجرا از 
این قرار بوده است که واردات ۱۳ میلیون تن کالای اساسی 

شــامل گندم، ذرت دامی، کنجاله سویا، جو، برنج، روغن و 
گوشــت قرمز و ســفید یکباره طی قراردادی با طبقه بندی 
کاملا محرمانه و بدون رعایت تشــریفات قانونی به شرکتی 
بدون پیشینه در واردات کالای اساسی، واگذار می شود! در 
این قــرارداد عجیب، حتی تأمین منابــع ریالی لازم جهت 
خریــد ارز را دولت تضمین کرده اســت. ســود نیز ۵۰-۵۰ 

تقسیم می شود!
یعنــی امتیــاز واردات کالاهایی که بــه حیات و ممات 
مردم بستگی دارد، به شرکتی تازه کار داده می شود. شرکتی 
کــه در طول عمر کوتاهش یک تن از این کالاها وارد نکرده 
است حالا می خواهد ۱۳ میلیون تن از آنها را با ریال دولت 

و ارز بانک مرکزی وارد کند».

توکلــی تأکید کرده اســت: «ایــن قرارداد مهــر کاملا 
محرمانه می خــورد تا در تاریکخانه دولتی فرایند ســرتاپا 
ناشــفاف و تبعیض آمیــز و نیز دســتخوش ۵۰درصدی از 
سود، از چشم رســانه های آزاد پنهان بماند. به نام بخش 

خصوصی و به کام بخش خاص!
ایــن فراینــد مجرمانــه و متخلفانــه در حالی صورت 
می گیرد که وزارت جهاد کشــاورزی دو شــرکت بزرگ در 
تجــارت خارجی دارد به نام های بازرگانــی دولتی ایران و 
پشتیبانی امور دام کشــور که کاملا فعال هستند و معلوم 
نیســت چــرا وزارتخانــه، واردات خود را به این شــرکت 

خصوصی تازه کار محول کرده است.
در اردیبهشــت ۱۴۰۱ وزیــر جهــاد کشــاورزی نامه ای 

بــه بانک مرکزی ارســال کــرده و درخواســت می کند که 
یک میلیــارد و ۴۰۰ میلیــون دلار ارز ترجیحی به ســازمان 
تعاون روســتایی برای این قرارداد پرداخت شــود. جناب 
وزیر در تاریخ پانزدهم اردیبهشــت نامه ای به بانک مرکزی 
ارســال می کند که مبلــغ ۷۳۵،۷۰۵،۰۰۰ یــورو به صورت 
حواله نقدی به یک شرکت خارجی که ظاهرا فروشنده کالا 
به این شــرکت بی تجربه در این بــازار از بخش خاص بود، 
پرداخت شود؛ در حالی که هنوز هیچ کالایی به کشور وارد 
نشده بود. امتیاز ویژه ای که حتی شرکت های دولتی مذکور 
نیز از آن بی بهره اند؛ زیرا تا قبل از ورود کالا به کشور، ارزی 
به هیچ واردکنند ه ای پرداخت نمی شــود. اما وزیر مربوطه 
طــی نامه ای به بانک مرکزی، دســتور حواله نقدی کلانی 
را بــه خارج از کشــور می دهد که البته با اقــدام به موقع 

نهادهای نظارتی، این پرداخت انجام نمی شود.
اقدامــات نامبــارک به اینجــا ختم نمی شــود. وزارت 
جهــاد کشــاورزی مقادیر معتنابهــی از ایــن کالاها را که 
هنوز خرید و وارد نشده، در ســامانه موسوم به «بازارگاه» 
با اســناد غیرمعتبــر، پیش فــروش می کند. مرغــداران و 
دامــداران زیادی در کشــور به پیش خرید دســت می زنند 
و بیــش از هــزار میلیارد تومان به حســاب این شــرکت 
بخش خاص، واریز می شــود، ولی هنوز خبری از بارگیری 

کالاها نیست».
توکلــی در پایــان تأکید کرده اســت که پرونــده ای با 
ابعاد گســترده شــکل گرفته  است. رســانه های گوناگون 
مســتنداتی مبنــی بــر انحــراف کارگــزاران دولــت ارائه 
کرده اند اما جز بیانیه های رســانه ای چیزی ارائه نشــده و 
پس از گذشــت ماه ها از آشکارشــدن مســئله، مستندات 
اقناع کننــده وجدان عمومی و کارشناســانه موضوع، ارائه

 نشده  است.

بازتاب

شرگت ملی گاز به گزارش «شرق» واکنش نشان داد
کاهش شدت مصرف انرژی نیازمند

 اجرای اسناد بالادستی
شــرکت ملی گاز ایران در واکنش به گزارش «دیوار کوتاه مردم» که در تاریخ ۲۶ دی 
امسال منتشر شد، پاسخی را به روزنامه «شرق» ارسال کرده است که در ادامه می خوانید: 
بر اساس آسیب شناسی انجام شده ریشــه موضوع ناترازی گاز در کشور که در سال های 
اخیر شــدت گرفته است، ناشی از عدم اجرای طرح های بهینه سازی، عدم سرمایه گذاری 
لازم در پروژه هــای مربوط بــه افزایش و ازدیاد تولید گاز، بی توجهی و به حاشــیه راندن 
پروژ ه های ذخیره ســازی گاز، وجود پروژه های ناتمام متعدد، عدم توجه لازم به مشــکل 
افت فشــار در میادین گازی مختلف توســط دولت قبل است و بدون تردید در سال های 
آینــده نیز ادامه خواهد یافت؛ چراکه علاوه بر هزینه ســنگین ســرمایه گذاری مورد نیاز 
برای جبران عقب ماندگی ها، زمان قابل توجهی از آغاز توســعه میادین تا بهره برداری از 
آنها صرف خواهد شــد و انباشــت این بی عملی یا کندی در اجــرای این طرح ها، دامنه 
ناترازی گاز را بیشــتر کرده است. همان طور  که مطلع هستید هوای سردی که طی اواخر 
دی ماه وارد کشور شد، به دلیل طولانی تر بودن، ماندگارتربودن و فراگیرتربودن نسبت به 
دوره های قبل حتی طی ۱۰ ســال گذشته بی سابقه بوده که هر یک از این عوامل با توجه 
به اینکه عمده منابع تولید گاز در جنوب ایران و عمده مصرف در نیمه شــمالی کشــور 
اســت، به تنهایی می تواند برای شبکه گاز کشــور چالش آفرین باشد. ماندگاری سرمای 
شدید هوا در بازه زمانی فوق در سراسر کشور، مصرف بیش از حد متعارف گاز طبیعی و 
همچنین قطع گاز وارداتی ترکمنستان به عنوان یک چالش بزرگ مانند آنچه در زمستان 
ســال های ۱۳۸۶ و ۱۳۹۵ اتفاق افتاد، شرایط سخت تری را برای شبکه گاز به وجود آورد 
به طوری که افت فشار گاز را در مناطق شمال و شمال شرق کشور به همراه داشت و در 
این چنین شــرایطی استفاده از سوخت های جایگزین امری بدیهی می باشد؛ زیرا استفاده 
مقطعــی از حامل های انرژی  اولیه جایگزین، مانند ســوخت مایع و حتی زغال ســنگ، 
به منظور پیك سایی در فصول اوج مصرف علاوه بر اینکه روالی پذیرفته شده و در حال اجرا 
در شــبکه های عمده تأمین انرژی در سطح جهانی است، ضمن متنوع سازی سبد انرژی 
اولیه عرضه شده، موجب ارتقای ضریب امنیت عرضه انرژی که شاخصی فر ااقتصادی 
است، شده و پایداری بیشتر شبکه ملی تأمین انرژی و پیشگیری از بروز اختلال در عرضه 
و تأمین انرژی در مقیاس ملی را به همراه دارد. از طرف دیگر در ســال های اخیر به مدد 
افزایش تولید از میادین کشــور، میزان قابل توجهی به تولید گاز کشور افزوده شده است 
اما در عین حال با گازرســانی به گستره های عمیق و وسیعی از داخل کشور، عملا حجم 
عمــده ای از این افزایش تولید به مصارف داخلی می رســد. طبق برخی آمارها مصرف 
ســرانه گاز ایران ۱۰ برابر چین اســت و بر اساس آماری دیگر اتحادیه اروپا متشکل از ۲۸ 
کشور بوده و مصرف گاز در داخل ایران برابر با ۱۲ کشور اتحادیه است. به طور مشخص تر 
اینکه مصرف گاز خانگی ایران برابر با مجموع مصارف سه کشور همین اتحادیه است اما 
به نظر می رسد هرچند رفاه و آسایش شهروندان به عنوان غایت اصلی توسعه صنعت 
گاز کشــور تعریف شده اســت اما این رفاه در همه    ابعاد منجر به توسعه مطلوب نشده 
اســت که یکی از مهم ترین دلایل این امر نیز شــیوه مســرفانه مصرف گاز در کشور بوده 
است. ولی درعین حال شــرکت ملی گاز ایران معتقد است کاهش شدت مصرف انرژی 
در کشــور نیازمند اجرائی نمودن اسناد بالادســتی و مقررات موجود در تمامی بخش ها 
اعم از خانگی، تجاری، صنایع بزرگ و کوچک و نیروگاهی می باشــد که متأســفانه طی 
سال های گذشته برنامه منســجم و تأثیرگذاری توسط دستگاه های ذی ربط انجام نشده 
اســت. به عنوان مثال اغلب صنایع به ویژه صنایع بزرگ عمدتا فرسوده یا از تکنولوژی با 
راندمان پایین استفاده می کنند، در حالی که برنامه ریزی و اجرای طرح های بهینه سازی با 
هدف مدیریت مصرف شدت انرژی در این بخش می تواند از هدررفت انرژی جلوگیری و 
به تأمین پایدار آن کمک شایانی نماید و استدلال اینکه مصرف کنندگان خانگی به عنوان 
ایجاد بحران انرژی معرفی شــوند، صرفا زاییده ذهن نگارنده مطلب اســت و تحت هر 
شــرایطی اولویت شرکت ملی گاز ایران در تأمین گاز بخش های مختلف در فصول سرد 
سال، تأمین کامل نیازهای بخش خانگی بوده و می باشد. در پایان شرکت ملی گاز ایران 
تأکید می نماید با توجه به ناترازی گاز و شدت مصرف بالای انرژی در کشور، مشترکین گاز 
طبیعی در همه بخش ها اعم از خانگی، تجاری، صنایع عمده و غیرعمده، نیروگاهی و ... 
ضمن توجه به عامل میزان مصرف انرژی در طرح های توســعه ای و تکنولوژی هایی که 
به کار می گیرند، با برنامه ریزی مناسب نسبت به پایش مستمر میزان مصرف و همچنین 
طرح های بهینه سازی و افزایش راندمان خود اقدام نمایند و همچنین از آن رسانه محترم 
تقاضا می شود به رغم تمام تمهیدات اندیشیده شــده و پیش بینی های صورت گرفته، با 
توجه به اینکه هیچ چیز به اندازه همکاری مســئولانه هم وطنان عزیز در زمینه مدیریت 
مصرف نمی تواند ضامن حفظ جریان پایدار گاز در کشور باشد، با روشی مناسب در حوزه 

مدیریت مصرف بهینه انرژی از جمله آب، برق و گاز در کشور الگو سازی نماید.
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